
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA – Settore LL.PP. 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                             

 

 

Registro Generale N° 75/2019. 

 

Determinazione n° 30 del 15 aprile 2019 
 

 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL SENTIERO 

NATURALISTICO DELL’ARCOMAGNO – RECUPERO DI AREE DISMESSE E 

RIDUZIONE DEL RISCCHIO IDROGEOLOGICO - IMPORTO €. 374.649,67 – 

CODICE RENDIS N18IR626/G1 - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CALABRIA. 

CUP F77B15000140001 - Affidamento servizi tecnici integrativi - CIG: 

F77B15000140001. 
  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

• PREMESSO che conordinanza sindacale n. 22 del 27/07/2010 è stata disposta l’interdizione 

all’accesso della scalinata Marinella – Arcomagno ed il relativo sentierononché l’interdizione ai 

natanti e ai bagnanti dello specchio d’acqua in prossimità dell’arco naturale denominato Arcomagno; 

• RILEVATA l’importanza del sito:di tipo geomorfologico e geostrutturale per l’analisi dei processi 

tettonici, piegamentie faglie, e morfoevolutivi correlati alla dinamica meteo marina a ragione delle 

numerose evidenze dei fenomeni di variazioni del livello marino che si sono susseguiti a partire dal 

Pleistocene e correlati a fattori eustatici e tettonici; di tipo paesaggistico, trattandosi di bellezza 

naturale, alla presenza di un grande arco naturale alto circa 20 metri; di tipo escursionistico e 

didattico per la compresenza di un punto panoramico da quale siosserva anche l’isola di Dino, di 

vegetazione autoctona ascrivibile alla macchiamediterranea oltre che per le specifiche caratteristiche 

del geosito; 

• DATO ATTO che allo scopo di consentire la fruibilità del sito e la messa in sicurezza è stata elaborata 

la progettazione definitiva approvata con delibera della Giunta Comunale n. 28 del 12/05/2015; 

• RILEVATO che con DGR n. 355/2017 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli interventi 

strategici del “Patto per lo Sviluppo della Calabria” comprendente l’intervento DI RIQUALIFICAZIONE 

E MANUTENZIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO DELL’ARCOMAGNO – RECUPERO DI AREE 

DISMESSE E RIDUZIONE DEL RISCCHIO IDROGEOLOGICO dell’importo complessivo di €. 374.649,67; 

• VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione del programma degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Calabria e di Difesa del 

Suolo, di cui al “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”, n. 108 del 18/04/2018, con il quale 

sono stati approvati: il nuovo regolamento; lo schema di convenzione di avvalimento e l’elenco degli 

interventi cui si intende dare celere avvio; 

• RILEVATO che la convenzione di avvalimento, tesa a rendere efficiente, efficace ed economica 

l’azione amministrativa per l’attuazione del Programma degli interventi suddetti, che regola i rapporti 

tra il Commissario e l’Ente Avvalso per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, è stata 

approvata da questo ente con delibera della Giunta Comunale n. 22 del 18/04/2018 e regolarmente 

sottoscritta con l’ente attuatore; 



• VISTO il quadro economico del progetto definitivo, rielaborato da questo ufficio coerentemente a 

quanto disciplinato dal regolamento allegato alla convenzione riguardante la REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PREVISTI DALL’ACCORDO DI 

PROGRAMMA DEL 25.11.2010, DAI SUCCESSIVI ATTI INTEGRATIVI E DAL PATTO PER LO SVILUPPO 

DELLA REGIONE CALABRIA, trasmesso all’ufficio del Commissario Straordinario Delegato in data 

08/05/2018; 

• DATO ATTO che è stato acquisito il progetto esecutivo ed i lavori, a seguito di espletamento di 

procedura aperta, con determinazione n. 12 del 19/02/2019 sono stati regolarmente appaltati alla 

ditta FRA.GA.TER S.R.L. con sede legale in Via Cassaneto snc – 85048 ROTONDA PZ; 

• CONSIDERATO che si è reso necessario avviare l’occupazione d’urgenza delle aree oggetto di 

intervento, giusto decreto prot. 1967 del 14/03/2019; 

• DATO ATTO che al fine di definire l’esproprio delle aree occupate, poiché trattasi di una porzione di 

m2 13.000 della particella n. 591 – foglio n. 4, di superficie complessiva m2 55.770, è richiesto il 

frazionamento e, conseguentemente la definizione della pratica catastale; 

• CONSIDERATO che con determina n. 46/2018, i seguenti servizi tecnici: progetto esecutivo; 

direzione dei lavori; coordinamento della sicurezza; certificato di regolare esecuzione, riguardanti 

l’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO 

DELL’ARCOMAGNO – RECUPERO DI AREE DISMESSE E RIDUZIONE DEL RISCCHIO IDROGEOLOGICO, 

sono stati affidati all’ing. Davide Gazzaneo di Praia a Mare (CS); 

• PRESO ATTO che al fine di poter disporre il pagamento della indennità di esproprio e 

conseguentemente emettere il decreto definitivo di esproprio è necessario redigere il tipo di 

frazionamento catastale in modo da stabilire l’esatta estensione dei terreni occupati; 

• DATO ATTO che l’ing. Davide Gazzaneo di Praia a Mare (CS), interpellato per le vie brevi, ha 

comunicato di non disporre dell’attrezzatura topografica necessaria all’espletamento del servizio; 

• DATO ATTO che la Stazione Appaltante non è in grado di provvedere direttamente al servizio tecnico 

afferente alla redazione del tipo di frazionamento catastale, per carenza in organico di personale 

tecnico in possesso della strumentazione tecnica e software necessaria per l’assolvimento 

dell’incarico, e attesa la difficoltà a ricorrere a dipendenti di amministrazioni aggiudicatrici con 

competenze specifiche in materia ed in possesso della strumentazione necessaria; 

• RITENUTO necessario, per le ragioni espresse, affidare il servizio tecnico di redazione del tipo di 

frazionamento e di supporto per la gestione della pratica espropriativa, attraverso la ricerca di un 

professionista esterno all’ufficio tecnico; 

• VISTO che l’importo per l’espletamento del servizio, con riferimento ai criteri fissati dal decreto del 

Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016) è stato determinato in €. 3.000,00 oltre oneri previdenziali ed iva come per 

legge; 

• DATO ATTO che l’importo complessivo dei servizi tecnici, come sopra dettagliato, è inferiore ad 

€.40.000,00; 

• VISTO, in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. A) del suddetto Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad 

€.40.000,00, possono procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

• VISTO l’art. 31, comma 8 del codice, che testualmente recita: “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 

di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

• VISTE le linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e relativo aggiornamento; 



• VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 20/12/2018, n. 145, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per importi superiori ad €. 5.000,00; 

• DATO ATTO che è stato interpellato, vie brevi, l’ing. Cristofaro Luigi di Scalea CS, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Cosenza n. 5099, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della 

professione, che si è reso disponibile all’espletamento dei servizi tecnici consistenti in: redazione del 

tipo di frazionamento catastale e supporto alla gestione della pratica espropriativaa fronte di un 

compenso forfettario omnicomprensivo di €. 3.000,00 oltre oneri previdenziali ed iva come per legge; 

• ACCERTATO, per come risultante dal curriculum professionale, che il suddetto professionista 

possiede le competenze per l’espletamento del servizio di che trattasi; 

• PRECISATO che l'incarico in oggetto consiste nell'affidamento di un servizio tecnico di ingegneria e 

non in tipologia relativa a mere consulenze, né a studi e ricerche; 

• RILEVATO, altresì che l’ing. Cristofaro Luigi di Scalea CSè iscritto all’Ordine degli ingegneri della 

Provincia di Cosenza n. 5099,ed è in possesso dei requisiti morali e professionali richiesti, di cui 

all’art.38 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché la regolarità contributiva, per come dichiarazione in atti; 

• VISTA la bozza di contratto per l'affidamento dell'incarico in oggetto, fatte salve esclusivamente 

eventuali correzioni per necessità materiali e/o di forma che non modifichino la sostanza del 

contratto stesso, in atti; 

• RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

• VISTO il quadro economico del progetto esecutivo, così come rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori, dal quale risulta che le somme da impegnare per i servizi tecnici di che 

trattasi rientrano nell’importo previsto per le spese generali determinato nel 12% dell’importo dei 

lavori; 

• VISTO il D.Lgs/vo n° 267 del 18/08/2000 relativo al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

• VISTO Il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

• VISTO il D.lgs. 56/2017, correttivo del Codice Appalti; 

• VISTO Il DPR 05/10/2010, n. 207, per le parti ancora vigenti;  

• VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

• VISTO lo Statuto Comunale; 

• VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

• VISTI gli atti d’ufficio; 

• VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 07/10/2016, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’area tecnica, 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE all’ing. Cristofaro Luigi di Scalea CS, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cosenza n. 5099 - C.F.: CRSLGU83E18A773G –  P . IV A 03103500785, l'incarico riguardante i seguenti 

servizi tecnici: redazione del tipo di frazionamento catastale e supporto alla gestione della pratica 

espropriativa,per i lavori di:INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL SENTIERO 

NATURALISTICO DELL’ARCOMAGNO – RECUPERO DI AREE DISMESSE E RIDUZIONE DEL RISCCHIO 

IDROGEOLOGICO; 



2. DI STABILIRE che l’importo complessivo delle competenze tecniche (onorario e rimborso spese), per 

l’espletamento dei servizi tecnici sopra descritti, viene fissato in €. 3.000,00, oltre oneri contributivi 

ed oltre IVA come per legge; 

3. DI STABILIRE, altresì, che il soggetto incaricato dovrà produrre alla stazione appaltante la copertura 

assicurativa per la responsabilità civile professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività di competenza. In mancanza di tale polizza l’Amministrazione è esonerata dal pagamento 

della parcella professionale; 

4. DI APPROVARE la bozza di contratto per l'affidamento dell'incarico in oggetto, fatte salve 

esclusivamente eventuali correzioni per necessità materiali e/o di forma che non modifichino la 

sostanza del contratto stesso, in atti; 

5. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

a. il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente i servizi di cui 

all'oggetto; 

b. i rapporti con il contraente verranno regolati con apposita convenzione di incarico da 

stipularsi successivamente al presente atto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle 

procedure in economia, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del codice contratti, in quanto la spesa 

rientra nei limiti stabiliti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

6. DI PRECISARE, altresì,che si procederà alla liquidazione delle competenze tecniche, dando atto che 

tutti i pagamenti scaturiti dal presente atto saranno imputati sulla contabilità speciale intestata al 

Commissario Straordinario per la mitigazione del Dissesto Idrogeologico in Calabria, con le modalità 

ed i modi specificati nel disciplinare di incarico professionale; 

7. DI DARE ATTO che la spesa omnicomprensiva di imposte e oneri contributivi, trova copertura 

finanziaria tra le somme a disposizione del quadro economico dell'opera; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio del Commissario Straordinario per 

la mitigazione del Dissesto Idrogeologico nonché trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto 

alla raccolta delle determine; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

� va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

  F.TO Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, 

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla 

data di notificazione. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.TO  Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 


